



## *Informe Financiero del Mercado Asegurador Dominicano Auditado 2013*

### *Balance General y Beneficios Acumulados*

El Balance General de los Estados Financieros del Mercado Asegurador Dominicano presenta un total de Activos de RD\$38,110.1 millones con un crecimiento relativo de 10.30% respecto al mismo período del año anterior. El Pasivo presenta un incremento de 9.60%, y el Patrimonio crece 14.54%. Los Beneficios Acumulados son de RD\$2,090.3 millones con un crecimiento relativo de 1.35%.

**Balance General  
Auditado 2013  
Valores en RD\$**

<b>Balance General</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>Variación Relativa (%)</b>	<b>2012 (US\$)</b>	<b>2013 (US\$)</b>
Activos	34,550,210,313	38,110,087,179	10.30	857,325,318	890,422,598
Pasivos	24,129,639,528	26,446,399,851	9.60	598,750,360	617,906,539
Patrimonio	8,358,104,959	9,573,417,584	14.54	207,397,145	223,677,981
Beneficios Acumulados	2,062,465,828	2,090,269,742	1.35	51,177,812	48,838,078

### *Inversiones de las Reservas*

Las Inversiones de las Reservas muestran un incremento porcentual de 10.14% en relación al 2012. En términos relativos las que obtienen el mayor incremento son: Préstamos con Garantía Hipotecaria, 495.43%; Valores Emitidos o Garantizados por el Estado, 86.04%; Inversión en Instrumentos y Títulos Negociables, 31.69%; Bienes Inmuebles situados en el país, 11.21%; Inversiones autorizadas por la Superintendencia de Seguros, 10.28%; Depósitos a Plazos en Bancos radicados en el país, 7.66%; Inversión en Monedas Extranjeras, 3.63% e Instrumentos Financieros de Fácil Liquidez, 3.19%.

En cuanto a su estructura los de mayor participación son: 46.58% le corresponde a Depósitos a Plazos en Bancos radicados en el país; 17.26%, Bienes Inmuebles situados en el país; 13.78%, Inversiones en Instrumentos y Títulos Negociables; 8.22%, Instrumentos Financieros de Fácil Liquidez; 7.34%, Inversión en Monedas Extranjeras y 6.47%, Valores Emitidos o Garantizados por el Estado.

**Inversiones de las Reservas**  
**Auditado 2013**  
**Valores en RD\$**

Inversiones de las Reservas	2012	2013	Variación Relativa (%)	Participación (%) 2013	2013 (US\$)
Valores Emitidos o Garantizados por el Estado	660,732,936	1,229,219,549	86.04	6.47	28,720,083
Préstamos con Garantía Hipotecaria	3,708,706	22,082,907	495.43	0.12	515,956
Acciones y Obligaciones de Empresas Nacionales	815,460,263	302,674,366	-62.88	1.59	7,071,831
Bienes Inmuebles situados en el país	2,949,257,597	3,279,849,622	11.21	17.26	76,632,001
Depreciación Acumulada de Bienes Inmuebles del País	-271,263,483	-284,922,718	5.04	-1.50	-6,657,073
Préstamos sobre Pólizas de Seguros de Vida Individual	13,322,937	12,396,490	-6.95	0.07	289,638
Depósitos a Plazos en Bancos radicados en el país	8,221,207,008	8,851,319,846	7.66	46.58	206,806,538
Instrumentos Financieros de Fácil Liquidez	1,512,775,859	1,560,968,743	3.19	8.22	36,471,232
Inversión en Instrumentos y Títulos Negociables	1,988,254,326	2,618,413,794	31.69	13.78	61,177,892
Inversión en Monedas Extranjeras	1,345,007,592	1,393,855,174	3.63	7.34	32,566,710
Inversiones autorizadas por la Superintendencia de Seguros	13,831,490	15,253,876	10.28	0.08	356,399
<b>Total</b>	<b>17,252,295,231</b>	<b>19,001,111,649</b>	<b>10.14</b>	<b>100.00</b>	<b>443,951,207</b>

***Estados de Beneficios y Beneficios Acumulados***

Los Estados de Beneficios y Beneficios Acumulados presentan un aumento de sus Ingresos de 3.68%, los Gastos 3.74% y un incremento en los beneficios de 1.55%.

**Estado de Resultados**  
**Auditado 2013**  
**Valores en RD\$**

Estado de Resultados	2012	2013	Variación Relativa (%)	2012 (US\$)	2013 (US\$)
Ingresos	63,533,193,923	65,869,546,234	3.68	1,576,506,053	1,539,008,090
Gastos	61,801,905,651	64,111,395,390	3.74	1,533,546,046	1,497,929,799
Beneficios (Pérdidas) del Período	1,731,288,272	1,758,150,844	1.55	42,960,007	41,078,291

## *Primas Suscritas (Directas)*

Las aseguradoras acumularon en el año 2013 primas suscritas por RD\$30,700.2 millones y presenta un crecimiento relativo de 4.92% en relación al año 2012. Los Seguros Generales muestran una mayor participación acumulando el 75.13% del mercado y los de Personas, 24.87%.

### Primas Directas Auditado 2013 Valores en RD\$

Ramos	2012	2013	Variación Relativa (%)	Participación (%) 2013	2012 (US\$)	2013 (US\$)
Personas	6,881,474,135	7,636,664,336	10.97	24.87	170,756,182	178,426,737
Generales	22,380,451,847	23,063,522,194	3.05	75.13	555,346,200	538,867,341
<b>Total</b>	<b>29,261,925,982</b>	<b>30,700,186,531</b>	<b>4.92</b>	<b>100.00</b>	<b>726,102,382</b>	<b>717,294,078</b>

Las Primas Suscritas de los Seguros de Personas presentan un crecimiento porcentual de 10.97%. En términos relativos los ramos de mayor incremento son: Otros Seguros de Personas, 94.76%; y Rentas, 58.78%. Los de mayor participación son Colectivo de Vida, Rentas y Salud, los cuales presentan 44.47%; 28.05% y 22.72% respectivamente.

### Primas Directas Seguros de Personas Auditado 2013 Valores en RD\$

Ramos	2012	2013	Variación Relativa (%)	Participación (%) 2013	2012 (US\$)	2013 (US\$)
Vida	92,588,314	98,584,146	6.48	1.29	2,297,477	2,303,368
Colectivo de Vida	3,101,987,516	3,396,278,283	9.49	44.47	76,972,395	79,352,296
Accidentes Personales	219,316,095	219,103,263	-0.10	2.87	5,442,087	5,119,235
Invalidez	567,022	540,538	-4.67	0.01	14,070	12,629
Rentas	1,349,276,258	2,142,386,240	58.78	28.05	33,480,800	50,055,753
Salud	2,094,698,137	1,734,898,463	-17.18	22.72	51,977,621	40,535,011
Otros Seguros de Personas	23,040,794	44,873,404	94.76	0.59	571,732	1,048,444
<b>Total</b>	<b>6,881,474,135</b>	<b>7,636,664,336</b>	<b>10.97</b>	<b>100.00</b>	<b>170,756,182</b>	<b>178,426,737</b>

Las Primas Suscritas de Seguros Generales presentan un crecimiento relativo en relación al mismo periodo del año anterior de 3.05%. El mayor porcentaje de participación le corresponde a los ramos Incendio y Líneas Aliadas, 45.84%, y Vehículos de Motor y Responsabilidad Civil 38.67%. El incremento más significativo pertenece a Agrícola y Pecuario, con 23.27% a diferencia de Naves Marítimas y Aéreas y Otros Seguros que decrecen -41.49% y -10.16% respectivamente.

**Primas Directas Seguros Generales**  
**Auditado 2013**  
**Valores en RD\$**

Ramos	2012	2013	Variación Relativa (%)	Participación (%) 2013	2012 (US\$)	2013 (US\$)
Incendio y Líneas Aliadas	9,837,681,430	10,573,342,474	7.48	45.84	244,111,202	247,040,712
Naves Marítimas Y Aéreas	566,695,092	331,551,367	-41.49	1.44	14,061,913	7,746,527
Transporte de Carga	521,738,513	545,607,865	4.57	2.37	12,946,365	12,747,847
Vehículos de Motor y Resp. Civil	8,582,408,109	8,918,086,212	3.91	38.67	212,962,980	208,366,500
Agrícola y Pecuario	146,167,999	180,180,063	23.27	0.78	3,626,997	4,209,815
Fianzas	921,157,290	893,577,463	-2.99	3.87	22,857,501	20,877,978
Otros Seguros	1,804,603,414	1,621,176,749	-10.16	7.03	44,779,241	37,877,961
<b>Total</b>	<b>22,380,451,847</b>	<b>23,063,522,194</b>	<b>3.05</b>	<b>100.00</b>	<b>555,346,200</b>	<b>538,867,341</b>

Las primeras cinco aseguradoras concentran el mayor nivel de participación: Seguros Universal, S.A. en el primer lugar con un monto de RD\$8,116.3 millones en primas y un crecimiento comparativo de 3.08%, lo cual representa 26.44%; Seguros Banreservas, S.A. con un monto de RD\$4,898.6 millones en primas y un crecimiento comparativo de 0.91%, lo cual representa 15.96%; MAPFRE BHD Compañía de Seguros, S.A. ocupa el tercer puesto reportando RD\$4,549.0 millones, crece 3.67% en relación al año anterior, y tiene una participación de 14.82%; La Colonial, S.A. en cuarto lugar con una participación de 10.39%, un monto de RD\$3,189.2 millones y un crecimiento de 5.94%. Seguros Sura. S.A. se ubica en el quinto lugar con un crecimiento de 6.52%, un total de RD\$3,084.6 millones y 10.05% de participación. Estas cinco compañías controlan el 77.66% del mercado total de las primas suscritas del Sector.

## Primas Directas Primeras Cinco Compañías

Auditado 2013

Valores en RD\$

Compañías	2012	2013	Variación Relativa (%)	Participación (%) 2013	2012 (US\$)	2013 (US\$)
Seguros Universal, S.A.	7,873,558,530	8,116,328,257	3.08	26.44	200,856,085	191,422,836
Seguros Banreservas, S.A.	4,854,564,500	4,898,555,227	0.91	15.96	123,840,931	115,531,963
MAPFRE BHD Cía. de Seguros, S.A.	4,388,084,807	4,548,978,398	3.67	14.82	111,940,939	107,287,226
La Colonial, S.A.	3,010,223,222	3,189,155,723	5.94	10.39	76,791,409	75,215,937
Seguros Sura, S.A.	2,895,704,736	3,084,550,821	6.52	10.05	73,870,019	72,748,840
Otras Compañías	6,239,790,187	6,862,618,105	9.98	22.35	159,178,321	161,854,201
<b>Total</b>	<b>29,261,925,982</b>	<b>30,700,186,531</b>	<b>4.92</b>	<b>100.00</b>	<b>746,477,704</b>	<b>724,061,003</b>

Los Siniestros Incurridos representan el 55.88% de las Primas Netas Devengadas del Seguro y Reaseguro dentro del parámetro del mercado en el 2013 y en el 2012 ha sido de 56.64% . El nivel de Siniestralidad baja levemente.

### *Las diez compañías aseguradoras con menor Siniestralidad Retención*

Aseguradora	Año 2013	
	Ranking	Valor
Bupa Dominicana, S.A	1	0.28%
Seguros APS, S.R.L	2	4.98%
General de Seguros, S.A	3	6.31%
Banesco Seguros, S.A	4	9.32%
Atlántica Insurance, S.A	5	12.40%
Aseguradora Agropecuaria Dominicana, S.A	6	13.02%
Seguros Vivir, S.A	7	14.27%
Unión de Seguros, S.A	8	16.70%
Autoseguro, S.A	9	17.40%
Scotia Seguros, S.A	10	22.22%

**Fuente:**

Banco Central de la República Dominicana

Tasa de Cambio al 31 de Diciembre 2012, \$40.3

Tasa de Cambio al 31 de Diciembre 2013, \$42.8